
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 23.06.2015 N!! 2224-ПЗС 

г. Екатеринбург 

Об исполнении в 2014 году 
Программы управления 
государственной собственностью 
Свердловекой области и 
приватизации государственного 
имущества Свердловекой 
области на 2014 год и плановый 
период 2015 и 2016 годов 

Заслушав информацию Правительства Свердловекой области об ис

полнении в 2014 году Программы управления государственной собствен
ностью Свердловекой области и приватизации го су дарственного имущества 

Свердловекой области на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов, 
утвержденной постановлением Правительства Свердловекой области от 

29.10.2013 N2 1329-ПП, с изменениями, внесенными постановлениями Пра
вительства Свердловекой области от 26.11.2013 N2 1426-ПП, от 13.05.2014 
N2 398-ПП и от 27.11.2014 N2 1080-ПП, Законодательное Собрание Свердлов
екай области отмечает: 

Основными целями в сфере управления государственной собствен

ностью Свердловекой области в 2014 году являлись: обеспечение экономи
ческой основы для осуществления полномочий Свердловекой области по 

предметам ее ведения и предметам совместного ведения Российской Федера

ции и Свердловекой области, а также для осуществления отдельных полно

мочий по предметам ведения Российской Федерации, возложенных на ис

полнительные органы государственной власти Свердловекой области, и 

обеспечение доходов областного бюджета от использования и приватизации 

государственного имущества Свердловекой области. 

Решения о приватизации государственного имущества Свердловекой 

области принимались в отношении государственных унитарных предприятий 

Свердловекой области (далее - го су дарственные предприятия) и акций от

крытых акционерных обществ, созданных в процессе приватизации. 



2 

В 2014 году стоимость активов Свердловекой области по сравнению с 
2013 годом увеличилась на 6700264 тыс. рублей, или на 3,1 процента, и со
ставила 2213173 87 ты с. рублей. Такой прирост обусловлен проведеиной ра
ботой по государственной регистрации прав на объекты недвижимого иму

щества, находящиеся в государственной собственности Свердловекой облас

ти, в результате которой на 8,4 процента увеличилась стоимость имущества, 
закрепленного за областными государственными учреждениями (далее- уч

реждения), и на 4,1 процента возросла стоимость государственного казенного 
имущества Свердловекой области. При этом стоимость имущества, закреп

ленного за государственными предприятиями, уменьшилась в два раза. 

Доходы государственной казны Свердловекой области в 2014 году со
ставили 2083412,1 тыс. рублей, в том числе доходы областного бюджета от 
использования государственного имущества - 312102,5 ты с. рублей, иные 
доходы государственной казны (за исключением средств областного бюдже

та) - 1161946,2 тыс. рублей, доходы областного бюджета от приватизации 
государственного имущества - 609363,4 тыс. рублей. По сравнению с 

2013 годом доходы от использования государственного имущества увеличи
лись на 517,7 тыс. рублей, или на 0,2 процента, доходы от приватизации го
сударственного имущества- на 545874,9 тыс. рублей, или в 9,6 раза. В целом 
доходы областного бюджета от использования и приватизации государствен

ного имущества Свердловекой области увеличились на 546392,6 тыс. рублей, 
или в 2,5 раза, и составили 921465,9 тыс. рублей. Иные доходы государст
венной казны Свердловекой области сфермирсвались за счет поступления 

акций открытых акционерных обществ и земельных участков и по сравнению 

с 2013 годом уменьшились на 3582499,8 тыс. рублей, или в 4,1 раза. 

Расходы государственной казны Свердловекой области в 2014 году со
ставили 1231933,5 тыс. рублей, в том числе расходы областного бюджета на 
управление государственным имуществом- 68763,8 тыс. рублей, на приоб
ретение имущества, подлежащего зачислению в государственную казну, -
1161946,2 тыс. рублей, расходы, связанные с приватизацией государственно
го имущества, -1223,5 тыс. рублей. 

По итогам 2014 года в Реестре государственного имущества Свердлов
екай области содержались сведения о 34 государственных предприятиях и 
1065 учреждениях. Кроме того, Свердловекая область участвовала в 40 хо
зяйственных обществах. 

Решения о создании государственных предприятий не принимались, 

2 государственных предприятия реорганизованы, 8- преобразованы в откры

тые акционерные общества, одно предприятие ликвидировано. По состоянию 

на 31 декабря 2014 года в процессе банкротства находились 4 государствен
ных предприятия, в процессе ликвидации - 2 предприятия. 



3 

Вновь создано 4 учреждения, в результате реорганизации созданы 
8 учреждений, переданы из федеральной собственности - 7, реорганизова
ны- 39, ликвидированы- 2. 

Создание открытых акционерных обществ, фондов и автономных не
коммерческих организаций с использованием средств областного бюджета в 
2014 году не осуществлял ось. Принято решение о ликвидации 2 открытых 
акционерных обществ с долей Свердловекой области в уставном капитале. 

В государственную казну Свердловекой области за счет средств об
ластного бюджета приобретены акции 3 открытых акционерных обществ на 
общую сумму 1144000 тыс. рублей и 17 земельных участков сельскохозяйст
венного назначения общей площадью 1247,4 гектара на сумму 17946,2 тыс. 
рублей. Кроме того, на безвозмездной основе приобретено имущество на об
щую сумму 12508270,6 тыс. рублей. Решения об увеличении за счет средств 
областного бюджета уставных фондов государственных предприятий в 
2014 году не принимались. 

В результате проведеиной в 2014 году работы по совершенствованию 
управления государственным имуществом Свердловекой области зарегист
рировано право собственности Свердловекой области на 2918 объектов 
недвижимого имущества и 185 5 земельных участков общей площадью 
319,5 гектара, проведены инвентаризационно-технические работы в отноше
нии 73 зданий и сооружений. 

Законодательное Собрание Свердловекой области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Информацию Правительства Свердловекой области об исполнении в 
2014 году Программы управления государственной собственностью Сверд
ловекой области и приватизации государственного имущества Свердловекой 
области на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов принять к сведе
нию. 

Председатель 

Законодательного Собра 

17п-маб 

Л.В.Бабушкина 


		2015-06-26T12:25:33+0500
	Малышева 101
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"




